5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                            г. Бородино
18.02.2015												  № 131

Об утверждении методики оценки эффективности  реализации муниципальных программ города Бородино

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Бородино от 23.07.2013 №760 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Бородино, их формировании и реализации», на основании Устава города Бородино ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить методику оценки эффективности  реализации муниципальных программ города Бородино согласно приложению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление подлежит опубликованию в газете «Бородинский вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города Бородино					       	        А.Н.Борчуков

Корботова Е.В
8(39168)4-40-77

	Приложение  к постановлению

	администрации города Бородино

	[bookmark: _GoBack]от 18.02.2015  № 131

Методика
оценки эффективности  реализации
муниципальных программ города Бородино

1.Основные положения
Настоящая методика определяет порядок оценки эффективности реализации муниципальных  программ (далее - Программа).
Эффективность реализации Программы характеризуется социально-экономическими последствиями ее выполнения с учетом результативности расходования средств бюджета муниципального образования и бюджета субъекта Российской Федерации, иных средств.
Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения результатов при решении  задач.
Оценка эффективности реализации Программы включает в себя:
оценку социально-экономического эффекта от реализации Программы в целом, а также каждой из  подпрограмм в соответствии с ее целями и задачами;
оценку эффективности расходов  использования средств бюджета муниципального образования и бюджета субъекта Российской Федерации, иных средств (далее-Средств).
Под социально-экономическим эффектом от реализации Программы понимается результат общественно-экономического характера.
Эффективность реализации Программы оценивается на основе системы целевых показателей и индикаторов, характеризующих непосредственный и конечный результаты ее выполнения при плановых объемах и источниках финансирования.
2.Оценка эффективности реализации Программы
2.1.Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно за отчетный финансовый год в течение всего срока реализации Программы, а также по окончании ее реализации.
Система целевых показателей и индикаторов Программы позволяет в течение всего периода ее реализации осуществлять мониторинг и оценивать эффективность  отдельных мероприятий,  подпрограммы  и Программы в целом с целью принятия при необходимости своевременных управленческих решений по корректировке поставленных задач и проводимых мероприятий.
Эффективность реализации Программы в рамках отдельных мероприятий оценивается на основе значений показателей непосредственных результатов исходя из состава мероприятий, подлежащих осуществлению в отчетном году.
Эффективность реализации Программы в целом оценивается на основе целевых показателей и индикаторов, характеризующих непосредственные и конечные результаты Программы, утвержденные на отчетный год.
2.2.Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы определяется по формуле:

[image: ],

где:
[image: ] - эффективность реализации i-го мероприятия подпрограммы (процентов);
- фактический индикатор, отражающий реализацию i-го мероприятия подпрограммы, достигнутый в ходе ее реализации;i
Тf

[image: ] - целевой индикатор, отражающий реализацию i-го мероприятия, предусмотренный подпрограммой.
2.3.Оценка эффективности реализации задачи подпрограммы определяется по формуле:

,nз
Т
Eз
nз
i
з



1

где:
Eз - эффективность реализации задачи подпрограммы (процентов);
Тз – фактическое выполнение индикатора, отражающего реализацию задачи подпрограммы (процентов);
nз- количество целевых индикаторов подпрограммы по задаче.

2.4.Оценка эффективности реализации цели подпрограммы определяется по формуле:

,nц
Т
Eц
nц
i
ц



1

где:
Eц- эффективность реализации цели подпрограммы (процентов);
Тц - фактическое выполнение индикатора, отражающего реализацию цели подпрограммы (процентов);
nц- количество целевых индикаторов подпрограммы по цели.

2.5.Оценка эффективности реализации подпрограммы определяется по формуле:

,nпп
Т
Eпп
nпп
i
пп



1

где:
Eпп- эффективность реализации подпрограммы (процентов);
Тпп - фактическое выполнение индикатора, отражающего реализацию подпрограммы (процентов);
nпп - количество целевых индикаторов подпрограммы.

 2.6.Оценка эффективности реализации программы определяется по формуле:

,n
Т
E
n

i
п



1

где:
E- эффективность реализации программы (процентов);
Тп - фактическое выполнение индикатора, отражающего реализацию реализацию программы (процентов);
n - количество целевых индикаторов программы.

В случае если показатель эффективности реализации  больше или равен 100 процентам, то реальное состояние реализации на конец отчетного года равно или выше запланированного уровня. Значение показателя эффективности реализации, составляющее меньше 100 процентов, свидетельствует об отставании хода реализации от планового уровня.
3.Эффективность расходования средств, направленных на реализацию Программы
3.1.Эффективность расходования средств, направленных на реализацию Программы, характеризуется результатом осуществления мероприятий Программы при плановых объемах и источниках финансирования.
 Эффективность расходования средств характеризуется следующими группами показателей:
а) степень соответствия фактического и планового уровня использования средств;
б) степень исполнения плана по реализации мероприятий Программы;
в) степень достижения целей и решения задач Программы.
3.2.Степень соответствия фактического и планового уровня использования средств характеризуется своевременностью, полнотой и целевым характером использования средств, предусмотренных на реализацию Программы. Оценка этого показателя осуществляется путем сопоставления фактически произведенных в отчетном году затрат по подпрограммам, целям, задачам и  мероприятиям Программы с их плановыми значениями.
3.3.Оценка степени исполнения плана реализации мероприятий Программы осуществляется на основе информации, характеризующей:
а) полноту и своевременность выполнения мероприятий, финансируемых за счет средств, предусмотренных на реализацию Программы;
б) достижение запланированных результатов мероприятий Программы.
Для выявления степени исполнения плана по реализации мероприятий Программы проводится сравнение фактически выполненных мероприятий, сроков и результатов реализации мероприятий с запланированными мероприятиями.
3.4.Степень достижения целей и решения задач Программы оценивается своевременным и полным достижением значений индикаторов Программы по всем целевым показателям, характеризующим эффективность ее реализации.
Для выявления степени достижения результатов Программы в отчетном году фактически достигнутые значения целевых показателей и индикаторов сопоставляются с их плановыми значениями.
Фактическое достижение целевых индикаторов реализации мероприятий Программы в отчетном финансовом году является подтверждением эффективности использования средств федерального бюджета.
4.Оценка социально-экономического эффекта от реализации Программы
Для оценки социально-экономической эффективности реализации Программы  используется качественные показатели. При этом увеличение этих показателей по сравнению с их значением на время начала Программы будет свидетельствовать о положительных результатах ее реализации.
Социально-экономическая эффективность реализации Программы оценивается:
а) по реализации Программы в целом;
б) по каждому из направлений Программы;
в) по мероприятиям
5.Заключительные положения
В случае если показатель эффективности реализации, эффективность расходования средств, направленных на реализацию Программы, оценка социально-экономического эффекта от реализации Программы, отличны от 100 процентов,  проводятся анализ и аргументированное обоснование причин отклонения.

image3.wmf
i

TN

image1.wmf
%

100

i

´

=

i

i

TN

Tf

Е

image2.wmf
i

E